
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

швврряр
Р : yQ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР
£ Ъ . 0 9 Л 0 & Ч  № / / / v y

О порядке сбора и обмена информацией в 
области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций Нурлатского 
муниципального района

В соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и Постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 29 июня 2011 года № 530 «О порядке сбора информаций в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обмена ею и 
оповещения органов государственной власти и организаций, расположенных на 
территории Республики Татарстан», в целях оперативного принятия мер по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, своевременному оповещению населения о 
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, Исполнительный 
комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Нурлатского муниципальном районе (приложение).

2. Рекомендовать территориальным представительствам министерств и 
ведомств, органам местного самоуправления, руководителям предприятий, 
организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории 
Нурлатского муниципального района, обеспечить представление информации в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

3. Опубликовать настоящие постановление на "Официальном портале 
Правовой информации Республики Татарстан в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет»: http://pravo.tatarsta.ru и на официальном

http://pravo.tatarsta.ru


Н) рлатского муниципального района в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за
руководителем Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан.



Приложение
к постановлению Исполнительного 
комитета Нурлатского 
муниципального района 
Республики Татарстан
ОТ .09- ЗоАЧ №

ПОРЯДОК 

сбора информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обмена ею и оповещения органов государственной

власти и организаций, расположенных на территории Нурлатского
муниципального района.

1. Настоящий Порядок, определяет механизм сбора информации., обмена ею, 
оповещения и взаимодействия органов государственной власти, специально 
уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных, ситуаций, а также исполнительных органов государственной 
власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления, предприятий и 
организаций Нурлатского муниципального района при возникновении 
происшествия или чрезвычайной ситуации.

2. Сбор информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций на территории Нурлатского муниципального района и 
обмен ею осуществляют: на местном уровне - единая дежурно диспетчерская 
служба Нурлатского муниципального района (далее - ЕДДС) и отдел МЧС 
Республики Татарстан по Нурлатского муниципальному району (по 
согласованию); на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы 
организаций (объектов). Организации, указанные в приложении № 1 к 
настоящему порядку, а также организации с круглосуточным пребывание людей 
(приложение № 2 к настоящему Порядку) заключают с ЕДДС Нурлатского 
муниципального района соглашения по организации информационного обмена и 
осуществлению взаимодействия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, аварий и происшествий природного и техногенного 
характера.

3. Порядок оповещения органов государственной власти и организаций, 
расположенных на территории Нурлатского муниципального района, при 
возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций указан в приложении № 
1 к настоящему Порядку.



4. Основными целями организации сбора информации, обмена ею, 
взаимодействия и оповещения органов государственной власти, предприятий и 
организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по 
защитенаселения и территорий от чрезвычайных ситуаций, являются: 
своевременное оповещение, в том числе населения, о возможных угрозах 
чрезвычайных ситуаций и неотложных действиях, направленных на защиту 
жизни, здоровья людей и сохранение материальных ценностей; обеспечение 
полными и достоверными данными о масштабах бедствия для проведения 
расчетов сил и средств, необходимых для ликвидации его последствий, принятия 
решения об организации и проведении спасательных и других неотложных работ, 
мероприятий по ликвидации промышленных аварий, катастроф и последствий 
стихийных бедствий, а также по снижению влияния последствий происшествий, 
чрезвычайных ситуаций после их ликвидации; обеспечение данными, 
необходимыми для организации мероприятий по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций, а также для принятия решения по дальнейшему развитию и 
совершенствованию территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Нурлатского муниципального района (далее 
- ТСЧС).

5. Информация о происшествиях и чрезвычайных ситуациях включает в 
себя сведения о: прогнозе и фактах возникновения происшествий и чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; обстановке в онах 
происшествий и чрезвычайных ситуаций, ходе и результатах работ по их 
локализации и ликвидации, составе сил и средств, привлеченных для их 
ликвидации, с указанием их ведомственной принадлежности, а также фамилии, 
имени, отчества, должности и контактного телефона их руководителя (для 
организации взаимодействия и управления); планируемых мероприятиях по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций и происшествий, расчете состава сил и 
средств, планируемых для привлечения к их ликвидации, с указанием: их 
ведомственной принадлежности, фамилии, имени, отчества, должности и 
контактного телефона их руководителя; состоянии потенциально опасных 
объектов и территорий; наличии, укомплектованности, оснащении и действиях 
сил ТСЧС и других сил, привлекаемых к проведению спасательных и других, 
неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций; наличии, состоянии и 
использовании чрезвычайных резервных фондов финансовых, 
продовольственных, медицинских и материально-технических ресурсов, 
необходимых для обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
Информация может передаваться в виде приказов, распоряжений, сообщений, 
донесений, уведомлений, докладов, сводок, карт с нанесенной на них 
обстановкой, сигналов оповещения и в другой форме.



6. Эффективность мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций зг1висит от своевременности, достоверности и полноты 
информации о прогнозе и фактах их возникновения.

7. Обмен информацией между исполнительными органами государственной 
власти, входящими в состав ТСЧС, осуществляется по вертикальным и 
горизонтальным связям. Порядок и периодичность представления донесений 
определяются регламентом докладов информации в области защиты населения и 
территории Нурлатского муниципального района от чрезвычайных ситуаций 
согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. Порядок, состав и формы 
представления информации определяются соответствующими двусторонними или 
многосторонними соглашениями.

8. В зависимости от содержания информация может быть чрезвычайной, 
срочной и текущей. К чрезвычайной относится информация, содержание которой 
требует немедленного принятия решений. Она доводится до соответствующих 
должностных лиц и органов государственной власти немедленно. К срочной 
относится информация, содержащая сведения, которые должны быть переданы в 
соответствующие органы государственной власти (должностным лицам) к заранее 
установленному сроку и в определенной последовательности. К текущей 
относится информация, содержащая периодически или постоянно поступающие 
сведения, сроки и периодичность представления которых заблаговременно не 
установлены.

9. Основными источниками информации о чрезвычайных ситуациях 
являются исполнительные органы государственной власти Нурлатского 
муниципального района, органы местного самоуправления Нурлатского 
муниципального района, руководители объектов экономики и дежурно 
диспетчерские службы, которые обязаны немедленно доводить всю информацию 
о возникших чрезвычайных ситуациях и происшествиях на подведомственных 
территориях и объектах до ЕДДС Нурлатского муниципального района.

10. Информация о возникших чрезвычайных ситуациях представляется в 
соответствии с критериями информации о чрезвычайных ситуациях, 
установленными приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий (далее - МЧС России) от 05.07.2021 № 429 «Об установлении 
критериев информации о чрезвычайных ситуациях и техногенного характера». 
Решение о необходимости направления в исполнительные органы 
государственной власти Нурлатского муниципального района информации о 
чрезвычайных ситуациях, не предусмотренных действующими критериями, 
принимается источником информации с учетом ее значимости в конкретной 
обстановке. Объем информации, представляемой в ходе обмена между 
исполнительными органами государственной власти Нурлатского



муниципального района, органами местного самоуправления и ЕДДС 
Нурлатского муниципального района, должен наращиваться по мере получения 
дополнительных данных, в том числе по результатам проведения разведки, 

аварийно-спасательных и других неотложных работ, по мере привлечения новых 
или дополнительных сил и средств, прибытия вышестоящих руководителей, 
возникновения проблем при организации связи и взаимодействия в соответствии 
с приложением № 4 к настоящему Порядку. Задержка в представлении 
экстренной информации об угрозе и факте чрезвычайной ситуации до полного 
уяснения обстановки не допускается. Источник информации несет 
ответственность за достоверность представляемых сведений.

11. Экстренная информация об угрозе и факте возникновения чрезвычайной 
ситуации передается через ЕДДС муниципальных образований оперативно­
дежурными службами органов повседневного управления ТСЧС, специально 
уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, с использованием любых имеющихся в их распоряжении 
средств связи. Письменные подтверждения экстренной информации, а также 
срочные и текущие донесения передаются за подписью руководителей органов 
повседневного управления ТСЧС или должностных лиц, которым предоставлено 
право подписи таких документов.

12. Оперативно-дежурным службам органов повседневного управления 
ТСЧС предоставляется право запрашивать и получать информацию от 
взаимодействующих органов управления в пределах их компетенции.

13. Органы исполнительной власти Нурлатского муниципального района, 
организующие контроль безопасности объектов экономики и территорий, а также 
наблюдение и контроль за обстановкой в системе предупреждения чрезвычайных 
ситуаций, немедленно доводят информацию о прогнозе и фактах, возникновения 
чрезвычайных ситуаций до ЕДДС Нурлатского муниципального района 
независимо от принимаемых в пределах их компетенции мер по их 
предотвращению.

14. Информация по вопросам защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций представляется в соответствии с регламентом докладов 
(приложение № 3) или по запросу Министерства по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.



Приложение № 1
' #  ф А

к Порядку сбора информации в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, обмена ею и 
оповещения органов государственной власти и 
организаций, расположенных на территории Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

ПОРЯДОК
оповещения ведомств и организаций, расположенных 

на территории Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, при возникновении происш ествий
и чрезвычайных ситуации.



№
п/п

Наименование 
ведомства, организации

Телефоны
перативных
дежурных,
диспетчеров

ПРОИСШЕСТВИЯ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫЕ СИТУАЦИИ

1я 
на 

ав
то

тр
ан

сп
ор

те
 

(к
ру

пн
ы

е 
до

ро
ж

но
-т

ра
нс

по
рт

ны
е 

ро
ис

ш
ес

тв
ия

)

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 н

а 
фе

де
ра

ль
ны

х 
тр

ас
са

х

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 э

пи
зо

от
ич

ес
ко

го
 

ха
ра

кт
ер

а

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 н

а 
во

дн
ом

 
тр

ан
сп

ор
те

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 н

а 
ав

иа
тр

ан
сп

ор
те

Ле
сн

ые
 

по
ж

ар
ы

Тр
ои

сш
ес

тв
ия

 
на 

тр
ан

сп
ор

те
 

с 
оп

ас
ны

ми
 

гр
уз

ам
и

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

на 
га

зо
пр

ов
од

ах

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

на 
не

ф
те

пр
ов

од
ах

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

с 
вы

бр
ос

ом
 

А
Х

О
В

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

би
ол

ог
ич

ес
ки

 
оп

ас
но

го
 

ха
ра

кт
ер

а

]р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

на 
эн

ер
го

си
ст

ем
ах

[р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

на 
об

ъе
кт

ах
 

Ж
К

Х

)п
ас

ны
е 

ге
ол

ог
ич

ес
ки

е 
яв

ле
ни

я

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

с 
ра

ди
оа

кт
ив

ны
ми

 
эл

ем
ен

та
м

и

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

на 
об

ъе
кт

ах
 

се
ль

ск
ог

о 
хо

зя
йс

тв
а

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

на 
ги

др
от

ех
ни

че
ск

их
 

со
ор

уж
ен

ия
х

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

на 
ру

дн
ик

ах
, 

ш
ах

та
х,

 
в 

пе
щ

ер
ах

 
й 

т.
д.

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

на 
со

ци
ал

ьн
о 

зн
ач

им
ы

х 
об

ъе
кт

ах

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

на 
П

О
О

, 
П

В
О

О

ид
ро

ме
те

ор
ол

ог
ич

ес
ки

е 
и 

ин
ые

 
яв

ле
ни

я

1р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

эп
ид

ем
ио

ло
ги

че
ск

ог
о 

ха
ра

кт
ер

а

[р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

эк
ол

ог
ич

ес
ко

го
 

ха
пя

кт
еп

я

[р
ои

сш
ес

тв
ия

 
(Ч

С)
 

со
ци

ал
ьн

о-
эк

он
ом

ич
ес

ко
го

 
ха

ра
кт

ер
а

1. 2 3
С

4
h= i

5
i—( 

6
1—
7

1—
8 9 10 11 12 13

1—1
14 15 16 17 18 19 20 21

м
22

1—>

23
!—!

24 25
. .  ^  

26
1

27
I. Исполнительный 

комитет Нурлатского 
муниципального 
района

8(84345)
3-19-00,
3-19-01

f + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

2. 125 ПСЧ 11 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по РТ

(884345) 2-22- 
72

+- + + + + + + + + + + + “Г т + + + + + ч + 4 +

3. Отдел МВД России по 
Нурлатскому району (884345)2-11-

25

4- 4 4 + + + + + + + + + + + + + + + + 4 + 4 +

4. Т ерриториальный
Отдел Управления (8 (84345) 2-05- 

38, 2-19-71.

■ь + + 4 + + + + + + + + + + + + + + -+ + 4 4-



«Роспотребнадзо по 
РТ
(Татарстан)вНурла 
гском, Аксубаевском 
районах».

5. ФФБУЗ «Центр 
гигиены и 
эпидемиологии вРТ 
(Татарстан) в 
Нурлатском, 
Аксубаевском 
районах»

(8 (84345) 2-05- 
38, 2-19-71.

+ 4 + 4 4 + + + 4 + 4 4 + 4 4 4 + 4 + 4 4 +■ 4 +

6. ЭПУ «Нурлатгаз»
(884345) 2-13- 

86

4 + + 4 4 4 + 4 4 + + 4 4- 4 + + 4 4 +■

7. Филиал ОАО 
«Сетевая компания» 
Чистопольские 
электрические сети 
Нурлатский РЭС

(884342) 9-33- 
76

+ + + 4 + 4 + + + 4 4 4 + + 4 + 4 + 4 -f 4 4 4

8. Начальника НГДУ 
«Нурлатнефть» Д ДНГ

92-063-

9. АО "НУРЛАТСКИЕ 
ТЕПЛОВЫЕ СЕТИ"

(884345) 2-33- 
76

+ + + 4 + 4 + + + 4 4- 4 + 4 4 4

10. НУ АД ООО 
«Татнефтедор»

(884345)
9-01-57

+ 4 + + + 4 + + 4 4- + 4 + 4 4 + + 4



11. ПАО «Таттелеком» 
Чистопольский ЗУЭС 
Алькеевского 
РУЭС

(884346)

20-0-16

+ 4 + + + + + + + 4

12. ГАУЗ «Нурлатская 
ЦРБ». (884345)

2=27-57

+ 4 4 + + + 4 4 + + +- + + + + *+ + ■f + + 4 4 4 -f

13. Начальник Управления 
сельского хозяйства и 
продовольствия в 
Нурлатском
муниципальном районе 
РТ Министерства 
сельского хозяйства и 
продовольствия РТ (

(884345)

20053 (2-06-96

+ + + 4 + 4 4 + + + + + + + + +■ + + +■ + 4 + 4

14. Генеральный директор 
ОАО «Нурлатское 
АТП»

(884345)

2- 07-57

+ 4 + + + 4 _L + + + f + + + + + -f- -ь + + 4 +■ +

15. МУП УК ЖКХ
(884345)

90-071

■¥ + + 4 + + + 4

16. Железнодорожной 
стации «Нурлат»

8(84346)
2-00-04

+■ + + + 4 + + 4



Приложение № 2 к Порядку сбора 
информации в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обмена ею 
и оповещения органов 
государственной власти и 
организаций, расположенных на 
территории Нурлатского

Список организаций с круглосуточным пребыванием людей, расположенных на территории Нурлатского
муниципального района.



Список
организаций с круглосуточным пребыванием людей, расположенных на 

территории Нурлатского муниципального района.

№ п/п 
1

Название организации Адрес

7

РБ
г.Нурлат, ул.Пушкина 2:

АУСО Нурлатский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов

г.Нурлат, ул.Нурлатская 1

А

1 Ш У Нурлатская школа-интернат г.Нурлат , ул.Школьная 7

)бщежитие 1 АПОУ Нурлатского 
аграрного техникума г.Нурлат ул. Ленинградская 1

J . 

А

Общежитие У СО ПАО «Татнефть» г.Нурлат ул.Советская 128
О.

7

Чулпановская участковая больница
с.Чулпаново,ул.Больничная 3

/. 

я

МАУ Ледовый дворец «Ледок» г.Нурлат, ул.Г иматдинова 97
о.

о

Санаторий-профилакторий
(Лучезарный» ’.Нурлат, ул.Хамадеева 2а

1 п

анатории-профилакторий «Вишневая 
1оляна» ];.Вишневая Поляна

1 и. 1 остиница «Нурлат» '.Нурлат, ул.Советская 75



Приложение № 3

к Порядку сбора информации в 
области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обмена ею и оповещения 
органов государственной власти и 
организаций, расположенных на 
территории Нурлатского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Регламент докладов информации в области защиты населения и 
территорий Нурлатского муниципального района Республики 

Татарстан от чрезвычайныхситуаций.,

№
п/п

Содержание
информации

Кто представляет Куда (кому) 
представляет

Срок и 
периодичность 
редставления 
информации

1. Отчет с анализом
чрезвычайных
ситуаций, имевших
место натерритории
Нурлатского
муниципального
района

ЕДДС Нурлатского
муниципального
район

В КЧС и ОПБ

Нурлат
муниципального
района

ежемесячно к 
первому числуза 
прошедший 
месяц

2. Анализ чрезвы­
чайных ситуаций, 
возникших на 
подведомст- венных 
объектах

организации,
имеющие
потенциально опасные 
объекты, 

по техногенным 
чрезвычайным 
ситуациям

1. В
соответствующие
министерства,
ведомства и
организации
Республики
Татарстан.
2. В ЕДДС 
Нурлатского 
муниципального 
района.

ежегодно к 10 
января за 
прошедший год

1. В КЧС и 
ОПБ Нурлатского 
муниципального 
района.
125 ПСЧ

ежегодно к 1 
января за 
прошедший год



4.

О планируемых 
мероприятиях по 
предупреждению 

чрезвычайных 
ситуаций

О составе сил. 
средств и работе 
районного звена 
территориально й 
подсистемы 
предупрежден ия 

ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций

организации, 
имеющие
потенциально опасные 
объекты,
- по техногенным 
чрезвычайным
ситуациям

В
соответствующие
министерства,
ведомства и
организации
Республики
Татарстан.
2. В ЕДДС 
Нурлатского 
муниципальног

ежегодно к 1 
декабря на 

следующий год

органы местного 
самоуправления 
Нурлатского 
муниципального 
района - о природных,
эпидемиологическихи 
социально- 
экономических чрез­
вычайных ситуациях

организации,входящие? 
в состав районного 
звена
территориальной 
подсистемы 
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций организации, 
входящие 

состав районного 
звена
территориальной

1. В КЧС и ОПБ 
Республики 
Татарстан.
2. В ЦУКС МЧС 
'оссии по 

Республике 
Татарстан.
3. В МЧС 

еспублики 
атарстан.

ежегодно к 15 
декабря на 

следующий год

К Ч С и О П Б

Нурлатского 
муниципального 
района

В ЕДДС 
урлатского 

муниципального 
района

ежегодно F T  
января за 
прошедший год



к Порядку сбора информации в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обмена ею и оповещения органов государственной власти 
и организаций, расположенных на территории 
Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

Приложение № 4

Перечень

информации, представляемой в ходе обмена между территориальными органами министерств и ведомств, организациями, 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Нурлатского 
муниципального района, органами местного самоуправления Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

(через ЕДДС Нурлатского муниципального района)

№п/п

1

Содержание информации >чность пред-ставления

"5

Формат
передачи

Периодичность

Из Е:ДДС А муниципального района территориальным органам министерств и ведомств 
исполнительной власти, расположенным на территории Нурлатского

самоуправления Нурлатского муницип

!, организациям, территориа 
о муниципального района, 

ального района

4
шьным органам федер 
органам местного

альных органов

1. Ежесуточный оперативный прогноз возможных чрезвычайных ситуаций по запросу текстовый
документ

ежесуточно

2. Об угрозе чрезвычайных ситуаций и происшествий немедленно по телефону каждый час
3. О факте чрезвычайной ситуации и происшествия немедленно по телефону и 

факсу
4. Параметры чрезвычайных ситуаций и происшествий по запросу по телефону каждые 2 часа
5. Оперативное предупреждение о возможных чрезвычайных ситуациях и 

происшествиях на территории Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

немедленно текстовый

документ
при возникающей 
угрозе

Из территориальных органов министерств и ведомств, организаций, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на


